

Studia w Polsce i na Litwie

CZAS NABRAŁ PRZYŚPIESZENIA

Minieły studniówki i dla maturzystów czas nabrał przyspieszenia. Jeszcze bardziej nagli on tych tegorocznych abiturientów, którzy marzą o studiach w RP. Dla nich rozpoczęła się od ubiegłej niedzieli gorączka przedegzaminacyjna. Otóż, jak już pisaliśmy, 24 lutego w szkole im. A. Mickiewicza (progi której są od paru lat gószczone dla maturzystów wjeżdżających do szkółki niemieckiej) odbyło się walne zebranie wszystkich zainteresowanych studiami w Polsce. Przyjli bardzo licznie nie tylko uczniowie, ale też rodzice, nauczyciele, dyrektorzy szkół oraz pracownicy rejonowych wydziałów oświaty, działacze ZPL.

Na pięć minut przed tym spotkaniem swe obrady zakończyła społeczna rada koordynacyjna dotycząca studiów w Rzeczypospolitej. Byli tu przedstawiciele ZG ZPL, Stowarzyszenia Naukowców Polaków na Litwie, Kola Medyków, Maciejskiej Szkołnej na Litwie i in. Nad tym obradowano? Otóż przede wszystkim nad wytworzeniem mechanizmu rekrutacji na studia, utworzeniem komisji egzaminacyjnych z poszczególnych przedmiotów, a więc języka polskiego, historii, matematyki, fizyki, chemii, geografii, biologii, języków obcych. Została też utworzona komisja mandatowa, która po egzaminach będzie decydowała ostatecznie o tym, kto na studia do RP się uda. W jej skład wchodzić zostali R. Brazis, W. Baranowski, R. Maciejkiewicz, G. Czepulkowski, W. Maczkowski, A. Ruszkulis, D. Olszyczyńska, J. Zacharzewski.

— ludzie dosyć dobrze znani społeczności polskiej na Wilnie. Skład tych komisji ma być zatwierdzony na Zarządzie Głównym ZPL. Powstał również sekretariat na czele z panią Teresą Sokolową, w której zadaniu jest zapewnić zawsze adekwatną usługę potrzebną informację, załatwić formalności, wysłuchania rada koordynacyjnej, która zdecydowała, iż egzamin będzie się w ciągu dwu dni — w dniach 27 i 28 lutego. Co do konkretnych przedmiotów i sprawdzianów, jakie odbędą się w tych dniach, komisja jeszcze przedstawi konkretne informacje (pozwolę sobie w gazecie).

Dołączano też nad tym, jakiego rodzaju programów ma być odbiwać sprawdziany i egzaminy. No i wniosek był dość ważny — według programu obowiązujących w naukach ścisłych. Ogólny poziom wykształcenia i zdolności kandydatów na studia wytworzy się, oczywiście, podczas ustnych egzaminów. Doświadczeni komisji egzaminacyjnych — z pewnością nie będą mieli z tym trudności.

Ważną jest też wiadomość, że największe nadzieje kandydatów na studia medyczne i kierunki ekonomiczne. Martwi jednak brak chętnych do studiowania w kierunkach rolniczych (choć bardzo atrakcyjnych) i w kierunkach przyrodniczych (choć najbardziej potrzebnych dla gospodarczej Wilna).

Na dzień 24 lutego na studia do RP reflektuje już 140 osób. W tym czasie gwarantuje w Wilnie 70-80 miejsc. Zaznaczyć należy, że podczas spotkania, ze szczególną uwagą, skierowano uwagę na świadectwie oraz ci. Stowarzyszenia, którymi kierują, legitymują się stopniem wykształcenia i doświadczeniem. W tym celu, po poinformowaniu o tym, iż do sekretariatu należy przynieść wykaz stopni

za I i II trymestr tego roku (oraz stopni z kierunkowych przedmiotów, które już nie są w tym roku wykładane), mają przedstawić opinie szkoły — zaświadczenie lekarskie o stanie zdrowia, zdjęcia, zaś reflektujący na kierunku artystycznym swe prace: rysunki, nagrania, itd. — 10 utworów. Była też mowa o abiturientach polskiego pochodzenia, którzy ukończyli nie polską szkołę. Zapowiadano, że każdy taki przypadek będzie analizowany osobno. Wydaje się jednak, iż studia w Polsce mają być przede wszystkim dla absolwentów szkół polskich. Nie tylko jako swoista nagroda, ale też możliwość kontynuowania nauki w języku ojczystym.

Gała użyczana w tym dniu informacja skłaniała na myśl o tym, że przed uzyskaniem prawa na studia w Rzeczypospolitej czeka młodzież solidna selekcja. Prezes Stowarzyszenia Naukowców — Polaków na Litwie, pan Romuald Brazis poinformował zebranych też o tym, jak wygląda na dzień dzisiejszy perspektywa podjęcia studiów w języku polskim tu, na Litwie. Otóż grupa inicjatywna ds. utworzenia polskiej wyższej uczelni na Litwie, która powstała jeszcze w październiku roku ubiegłego (jej skład: przewodniczący — R. Brazis, E. Szpilewicz, J. Jaszczanin, M. Czobot, T. Łozowski, Z. Maciejkiewicz, E. Wasilewski, Cz. Okiniewicz, R. Maciejkiewicz, S. Majewski, J. Zacharzewski) i miała na celu opracowanie założeń, dobranie programów i planów studiów, ostatnio, 7 lutego, wspólnie z przewodniczącymi ZPL oraz Fundacji Kultury Polskiej na Litwie im. J. Moniwilli wystosowali pismo do RN Republiki Litewskiej, rządu oraz Ministerstwa Kultury i Oświaty w sprawie utworzenia polskiej uczelni na Litwie, jej rządowym finansowaniem.

Jak na razie (po kilku wstępnych rozmowach z przedstawicielami wyżej wspomnianych instytucji) krystalizuje się pomysł utworzenia społecznej uczelni polskiej wspieranej też częściowo przez rząd republiki. Gdyby taki projekt został zrealizowany, w tej uczelni (typu collegium) można by było kształcić nauczycieli języka angielskiego, litewskiego (rekrutujących się z polskich szkół), wychowawców przedszkolnych oraz w perspektywie — naukowców fizycznego, organizacji gospodarki, ewentualnie innych zawodów.

Plany te mogłyby być realizowane od jesieni, o ile uda się dojść do ostatecznego porozumienia z władzami republiki, zdobędzie dany projekt uczelni akceptację społeczeństwa polskiego, znajdą się fundusze i pomieszczenia oraz, rzecz bardzo ważna — wykładający. Droga więc do realizacji zamierzeń nie jest ani krótka, ani łatwa. Ale raz rozpoczęta musi doprowadzić do celu. Grupa inicjatywna zwraca się do społeczności polskiej zarówno o wsparcie materialne, jak też nadsyłanie propozycji, rad oraz deklaracji chęci studium w tego typu uczelni pod adresem: 232055 Wilno, skr. pocztowa 823 pod hasłem „Studia”.

Takie na dzień dzisiejszy mamy perspektywy i możliwości działania. Czas i nasza aktywność pokaże, na co możemy liczyć.

Janina LISIEWICZ

WIZYTA DEPUTOWANYCH BIAŁORUSI
W Wilnie przebywała grupa deputowanych do rad różnego rodzaju w sąsiedniej Białorusi. Wskazywała się ona z Wilnem, w szczególności z Wileńskiego. Sa- WAGNORU

Ustawa Republiki Litewskiej o nauce i studiach

Artykuł 24. Państwowe programy naukowe

Sporządzenie państwowych programów naukowych i ich realizację organizuje rząd Republiki Litewskiej. Umowy w sprawie realizacji państwowych programów naukowych sporządza się w trybie konkursowym.

Artykuł 25. Fundusze nauki i studiów

Fundusze nauki i studiów przeznaczają się na dodatkowe finansowanie badań fundamentalnych, poszukiwania nowych kierunków nauki oraz przygotowania naukowców.

Zarządy i przepisy działalności państwowych funduszy nauki i studiów w wnioskach Rady Naukowej Litwy zatwierdza rząd Republiki Litewskiej.

Firmy, przedsiębiorstwa, inne organizacje oraz osoby prywatne mogą wspierać państwowe fundusze nauki i studiów albo tworzyć własne fundacje dla realizacji programów docelowych. Wobec osób prawnych i fizycznych, które wspierają działalność fundacji nauki i studiów, państwo stosuje ulgi podatkowe.

Artykuł 26. Działalność finansowa instytucji nauki i studiów

Instytucje nauki i studiów dysponują posiadanymi środkami w trybie ustalonym przez statuty (regulaminy). Mają one prawo ustalania plac i normatywnych prac dla pracowników różnych kategorii zgodnie z zatwierdzonym budżetem plac (z wyjątkiem przypadków, gdy rząd Republiki Litewskiej wydaje specjalne regulacje zarządzenia i wyrobów naukowych.

Nie podlega opodatkowaniu część zysku z działalności gospodarczej i komercyjnej państwowych instytucji nauki i studiów, przeznaczona na finansowanie badań naukowych i studiów.

V. SYSTEM KWALIFIKACYJNY STOPNI I TYTUŁÓW NAUKOWYCH STUDIÓW

Artykuł 27. Stopnie kwalifikacyjne studiów

Na Litwie uznawane są studia jednego, dwóch i kilku szczebli, po których ukończeniu mogą być nadane stopnie kwalifikacyjne bakałarza, magistra albo inne. Kwalifikacyjne wymagania tych stopni na wniosek Rady Naukowej Litwy zatwierdza rząd Republiki Litewskiej.

Artykuł 28. Stopnie naukowe

W Republice Litewskiej nadawane są stopnie naukowe doktora i doktora habilitowanego.

Artykuł 29. Przygotowanie naukowców

Doktorów nauk przygotowuje się na doktoraturze. Przepisy doktorantury i habilitacji opracowane przez instytucje nauki

Dokończenie. Pocz. patrz w nr 38 i 39

i studiów na wniosek Rady Naukowej Litwy zatwierdza rząd Republiki Litewskiej.

Artykuł 30. Tryb nadawania i nostryfikacji stopni naukowych

Stopnie naukowe przyznają instytucje nauki i studiów, którym prawo to nadaje rząd Republiki Litewskiej. Tryb przyznawania i nostryfikacji stopni naukowych na wniosek Rady Naukowej Litwy reguluje rząd Republiki Litewskiej.

Artykuł 31. Tytuły pedagogiczne (naukowe)

W Republice Litewskiej nadawane są pedagogiczne (naukowe) tytuły docenta i profesora. Wymagania kwalifikacyjne do tytułów pedagogicznych (naukowych) oraz tryb nadawania i nostryfikacji na wniosek Rady Naukowej Litwy ustala rząd Republiki Litewskiej.

Artykuł 32. Państwowa rejestracja stopni naukowych i tytułów pedagogicznych (naukowych)

Nadane lub nostryfikowane w Republice Litewskiej dyplomy (świadectwa) o przyznaniu stopni naukowych i tytułów pedagogicznych (naukowych) rejestruje się w trybie ustalonym przez rząd Republiki Litewskiej.

W Republice Litewskiej uznawane są uzyskane w innych państwach i zarejestrowane w trybie ustalonym przez rząd Republiki Litewskiej dyplomy (świadectwa) o przyznaniu stopni naukowych i tytułów pedagogicznych (naukowych).

VI. GWARANCJE ZAWODOWE I SOCJALNE STUDIÓW I NAUKOWCÓW

Artykuł 33. Prawa i obowiązki studiujących

Każdy członek społeczeństwa zgodnie ze swymi kompetencjami i wiedzą ma prawo zostać studiującym.

Prawa i obowiązki studiujących instytucji nauki i studiów regulują statuty (regulaminy) instytucji.

Artykuł 34. Stypendia dla studiujących

Studiujący mogą otrzymać stypendia od przedsiębiorstw, wyższych uczelni, instytutów naukowych, państwa i inne. Stypendia państwowe przyznawane są studentom i doktorantom, którzy nie otrzymują innych stypendiów. Stypendia państwowe wypłaca się z subsydjów i asygnatów państwa przeznaczonych dla instytucji nauki i studiów w trybie ustalonym przez rząd Republiki Litewskiej. Wysokość i tryb przyznawania innych stypendiów ustalają fundatorzy stypendiów.

Artykuł 35. Uprawienia naukowe

Naukowcy mają równe prawa bez względu na ich płeć, rasę, zapatrywania polityczne i religijne oraz narodowości jak też obywatelstwo, do uczestniczenia w konkursie na uzyskanie pra-

cy w państwowych instytucjach nauki i studiów.

Naukowiec ma prawo: pracować samodzielnie lub łączyć się w twórcze grupy, uczestniczyć w konkursach na realizowanie programów naukowych oraz otrzymać pomoc z funduszy nauki i studiów, dysponowaćdzielonymi środkami;

uczestniczyć w konkursach na staż w Litwie i za granicą; publikować swe prace naukowe;

otrzymywać od instytucji państwowych informacje niezbędne do pracy naukowej. Jeżeli taka informacja jest tajemnicą państwową lub reglamentowaną w inny sposób przez rząd Republiki Litewskiej, udziela się jej i wykorzystuje w trybie ustalonym przez rząd Republiki Litewskiej;

uczestniczyć w podejmowaniu decyzji dotyczących treści statutu (regulaminu) i planu działalności swej instytucji; uczestniczyć w różnych zawodowych i społecznych zjednoczeniach i organizacjach naukowców, w tym w znajdujących się za granicą.

Naukowcowi gwarantuje się: normy autorstwa wyników pracy (twórczej) i intelektualnej, ustalone w ustawach Republiki Litewskiej i umowach międzynarodowych;

niezależność od instytucji ideologicznych i politycznych; ochronę przed ograniczeniem i sankcjami za głoszenie wyników swych badań i przekonań z wyjątkiem przypadków, gdy publikowana informacja stanowi tajemnicę państwową lub jest w inny sposób reglamentowana przez rząd Republiki Litewskiej.

Artykuł 36. Odpowiedzialność naukowca

Naukowiec powinien wykonywać ustalone w statutach (regulaminach) instytucji nauki i studiów podjęte na zasadach umowy bądź w inny sposób dobrowolnie zobowiązania i funkcje. Za niewykonanie takich zobowiązań i funkcji naukowiec odpowiada zgodnie z ustawami Republiki Litewskiej.

Naukowiec powinien przestrzegać norm etyki naukowej i zawodowej.

Artykuł 37. Gwarancje socjalne

Zatrudnienie pracowników nauki i studiów oraz inne stosunki pracy regulują ustawy Republiki Litewskiej. Prócz tego, instytucje nauki i studiów w swych statutach (regulaminach) przewidują warunki, po których spełnienia naukowiec może być zwolniony z wykonywanych obowiązków nieadmiństrystracyjnych z inicjatyw instytucji, jak też mogą być przewidziane również inne gwarancje socjalne.

Spyry dotyczące zwolnienia uzonego z pracy rozpatruje sąd.

Przewodniczący Rady Naukowej Republiki Litewskiej

W. LANDSBERGIS

Wilno, 12 lutego 1991 r.

UCHWAŁA RADY NAJWYŻSZEJ REPUBLIKI LITEWSKIEJ O WEJŚCIU W ŻYCIĘ USTAWY REPUBLIKI LITEWSKIEJ O NAUCE I STUDIACH

Rada Najwyższa Republiki Litewskiej postanawia:

- 1. Ustalić, że ustawa Republiki Litewskiej o nauce i studiach wchodzi w życie od 15 lutego 1991 r.
- 2. Polecić Komisji Oświaty, Nauki i Kultury, aby do 21 marca 1991 r. przedstawić Radzie Najwyższej Republiki Litewskiej projekt regulaminu Litewskiej Rady Naukowej. Litewska Rada Naukowa powinna być utworzona do 1 czerwca 1991 r.
- 3. Polecić wyższym uczelonom i Akademii Nauk Litwy, aby opracowały lub uzgodniły swe statuty z ustawą Republi-

ki Litewskiej o nauce i studiach i do 31 marca 1991 r. przedstawiły go do zatwierdzenia Radzie Najwyższej Republiki Litewskiej.

4. Polecić rządowi Republiki Litewskiej, aby do 15 kwietnia 1991 r. zatwierdzić typowe statuty instytucji naukowych i uregulować tryb ich rejestracji, a do 30 maja 1991 r. zatwierdzić statuty państwowych instytutów naukowych i przezebrać instytucje naukowe.

Przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej

W. LANDSBERGIS

Wilno, 14 lutego 1991 r.

